## EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE FOMENTO Nº 010/2023/SMPS/CMDCA DA ASSOCIAÇÃO DE ENSINO SOCIAL PROFISSIONALIZANTE - ESPRO.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE FOMENTO Nº 010/2023/SMPS/CMDCA decorrente do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 001/2023/CMDCA publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros no dia 26/12/2023, Edição 3670. PARCEIRO PÚBLICO: Prefeitura Municipal de Pouso Alegre/MG, inscrita no CNPJ sob o nº 18.675.983/0001-21, através da Secretaria Municipal de Políticas Sociais. PARCEIRO PRIVADO: Associação de Ensino Social Profissionalizante - ESPRO, inscrita no CNPJ sob o nº 51.549.301/0068-17.

**OBJETO:** A adequação da meta 1 do Plano de Trabalho referente ao curso a ser ministrado aos adolescentes em medida socioeducativa, adequado para oferecer duas turmas de oficinas robóticas juntamente com oficinas de Formação para o Mundo do Trabalho, com carga horária de 100 horas cada turma atendendo o total de 30 adolescentes, atingindo no mínimo 60% dos usuários, sem alteração do item de despesas, mantendo-se o valor global da parceria, realizando os remanejamentos conforme justificativa apresentada pela OSC.

**PRAZO DE VIGÊNCIA**: O presente Termo de Apostilamento entrará em vigor na data de sua assinatura.

DATA DA ASSINATURA: 19 de novembro de 2024.

**FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal nº 13.019/2014, de 31 de julho de 2014, alterada pela Lei Federal nº 13.204/15, de 14 de dezembro de 2015 e Decreto Federal nº 8.726/2016.

SIGNATÁRIOS: Marcela Reis Severino do Nascimento – Secretária Municipal de Políticas Sociais e **Sr. Alessandro Medina Saad**, Superintendente Executivo da Organização da Sociedade Civil Associação de Ensino Social Profissionalizante – ESPRO.

O Extrato e Planilha de Despesa poderão ser consultados na íntegra no site da Prefeitura www.pousoalegre.mg.gov.br, na aba "Terceiro Setor - Publicações Oficiais".

Todo o processo de formalização da parceria encontra-se à disposição para consulta e verificação na sede da Secretaria Municipal de Políticas Sociais.